V & A VILLAVECES Y ASOCIADOS

| ! AUDITORES CONSULTORES S.A.S.
NIT. 809.002.356-0

Bogotd, D.C., 15 de Febrero de 2023
DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL

Sefiores:
CONTADURIA GENERAL DE LA NACION

1. En mi condicion de Revisor Fiscal de la SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR
OCCIDENTE E.S.E., identificada con NIT 900.959.048-4, he auditado los siguientes Estados
Financieros individuales al 31 de diciembre de 2022, que se presentan comparativos con los
del 31 de diciembre de 2021:

e Estado de Situacion Financiera Individual
e Estado de Resultados Integral Individual
e FEstado de Cambios en el Patrimonio

e Estado de Flujo de Efectivo

Asi como a sus notas explicativas de revelaciones sobre los Estados Financieros, que incluyen
las politicas contables mas significativas.

2. Emergencia Sanitaria por la pandemia y propagacion del coronavirus COVID-19

A mediados del mes de marzo de 2020 el Gobierno Nacional declard la Emergencia Sanitaria y
las medidas de aislamiento, con ocasién de la pandemia y propagacion del coronavirus (COVID-
19), situacidon que continud durante el 2021, y se termind el 30 de junio de 2022. Esta situacion
afectd de manera importante a todo el mundo y a las Empresas en particular, en los ejercicios
economicos de los afios 2020, 2021 y con muchas menos afectaciones para los primeros seis
meses del aiio 2022,

3. Opinion del Revisor Fiscal

En mi opinidn, los estados financieros individuales adjuntos de la SUBRED INTEGRADA DE
SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE E.S.E., presentan razonablemente, en todos los aspectos
materiales, la Situacion Financiera de la Entidad al 31 de diciembre de 2022, asi como sus
Resultados, Cambios en el Patrimonio y Flujos de Efectivo correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha, junto con sus notas explicativas de revelaciones, de conformidad
con lo establecido en el Anexo 2 del Decreto Unico Reglamentario 2420 de diciembre de 2015
y sus modificatorios, que incorporan el marco técnico normativo de Normas Internacionales
de Informacion Financiera (NIIF), Resolucion 414 del 8 de septiembre de 2014 y el Instructivo
002 del 8 de septiembre de 2014 y modificatorios.
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lgualmente, quiero manifestar que los Estados Financieros terminados al 31 de diciembre de
2021, fueron auditados por el Revisor Fiscal John Jairo Villaveces Lopez y en opinion del 11 de
Febrero de 2022, emitid una opinidn limpia.

4. Fundamento de la opinidn

He llevado a cabo mi auditoria de conformidad con el articulo 7 de la Ley 43 de 1990, referente
a las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGA), que contienen las Normas
Personales, las Normas relativas a la ejecucion del trabajo y las Normas relativas a la rendicion
de informes.

Soy independiente de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente ES.E., de
conformidad con los requerimientos de ética aplicables a mi auditoria de los Fstados
Financieros en Colombia y he cumplido las demas responsabilidades de conformidad con esos
requerimientos. Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido proporciona una hase
suficiente y adecuada para emitir mi opinion.

5. Responsabilidades de la Direccion y del Gobierno Corporativo de la Subred Integrada de
Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., en relacién con los Estados Financieros

La Gerente y la Contadora de la Subred son los responsables de la preparaciéon y presentacion
de los Estados Financieros adjuntos, de conformidad con el anexo N° 2 del Decreto 2420 de
2015 y sus modificatorios, que incorporan las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF), Resolucion 414 del 8 de septiembre de 2014 y el Instructivo 002 del 8 de
septiembre de 2014 y modificatorios.

En la preparacion de los Estados Financieros, es responsabilidad de la Gerencia la valoracién de
la capacidad de la Subred de continuar como empresa en funcionamiento, a través de la
generacion de flujos de efectivo positivos en su operacion, incremento de sus ingresos, control
en los costos y gastos, incrementos patrimoniales producto de su operacion, niveles adecuados
de endeudamiento, manejo de una liquidez y capital de trabajo razonable que le permiten
atender la totalidad de sus compromisos oportunamente.

La Junta Directiva de la Subred es responsable de la supervision del proceso de informacion
financiera de la misma.

6. Responsabilidades del Revisor Fiscal en relaciéon con la auditoria de los Estados Financieros

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros en su conjunto
estdn libres de errores materiales, debido a fraude o error y emitir un informe de auditoria con
mi opinion.

La seguridad razonable es un grado alto de seguridad de la informacién, pero no garantiza que
una auditoria realizada de conformidad con el articulo 7 de la Ley 43 de 1990, siempre detecte
un error material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede influir en las decisiones
econdmicas que los usuarios de la informacion financiera toman basandose en los Estados
Financieros.
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Como parte de una auditoria de conformidad con el articulo 7 de la Ley 43 de 1990, apliqué mi
juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

Identifiqué y valoré los riesgos de errores materiales en los Estados Financieros, debido a
fraude o error.

Disefié y apliqué procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos.

Obtuve evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi
opinion.

Evalué la coherencia de las politicas contables aplicadas, la razonabilidad de las estimaciones
contables y las revelaciones realizadas por la Gerencia.

Conclui sobre lo adecuado del principio contable de empresa en funcionamiento y basandome
en la evidencia de auditoria obtenida, mediante la evaluacion de indicadores sobre la
capacidad de la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente ESE, para continuar como
Empresa en funcionamiento, determiné lo siguiente:

EVALUACION DE INDICADORES SOBRE LA CAPACIDAD DE LA SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE
'E.S.E. PARA CONTINUAR COMO EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

FLUJO DE EFECTIVO EN SU OPERACION |

INGRESOS OPERACIONALES
INGRESOS NO OPERACIONALES
COSTOS Y GASTOS
PATRIMONIO
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
CAPITALDETRABAIO
PERDIDA OPERACIONAL
PERDIDA/UTILIDAD DEL EJERCICIO

31 DICIEMBRE 2022 | 31 DICIEMBRE 2021 |  DIFERENCIA | CUMPLE/NO CUMPLE

PERACION -5.319.408.948 -5.717.078057| | NOCUMPLE

_447.838.388.374] 410.750.859.269| 37.087.529.105|  CUMPLE

_72.249.630.765 89.945.699.883 | -17.696.069.118| NOCUMPLE

| 525116.178.845|  494.245.400.718| 30.870.778.127|  NOCUMPLE

| 295636114457 297.522.863.138| -1.886.748.680| = NOCUMPLE

 197.460.833.521|  218.972.399.118| -21.511.565.597 CUMPLE

__14.891.907.395 73.718.548.091| -58.826.640.696|  NO CUMPLE
-66.028.526.658 | -71.159.095.823|  5.130.569.164|  NO CUMPLE
__=5.028.159.705 6.451.158.434| -11.479.318.140 NO CUMPLE

Evidenciamos que la Subred al 31 de diciembre de 2022 con respecto al 31 de diciembre de
2021, NO genera flujos de efectivo positivos en su operacion (son negativos en
$5.319.408.948), que incrementd sus ingresos operacionales en $37.087.529.105, que
disminuyd sus ingresos no operacionales en $17.696.069.118, que aumentaron sus costos y
gastos en $30.870.778.127,que disminuyo su patrimonio en $1.886.748.680, que disminuyd su
nivel de endeudamiento en $21.511.565.597, que disminuyd su liquidez y su capital de trabajo

en $58.826.640.696, que tuvo una pérdida operacional de $66.028.526.658 y una Pérdida del
Ejercicio de $5.028.159.705.

Con base en lo anterior, conclui que la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente
ESE, tiene siete (7) indicadores adversos, de nueve (9) evaluados, que evidencian un riesgo
medio que tiene la Subred para continuar como Empresa en Funcionamiento, y que la obliga a
generar flujos de efectivo positivos en sus operaciones y punto de equilibrio operacional, para
que se vaya disminuyendo dicho riesgo.
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- lgualmente, es importante dejar constancia que las Instituciones Prestadoras de Servicios de

Salud se ven seriamente afectadas por la cultura de no pago del sector y las liquidaciones de
las EPS, lo cual incide significativamente en riesgos de iliquidez, para atender los compromisos
propios de la operacidn, ademas del registro de las contingencias de pérdida de valor de las
Cuentas por Cobrar, y para litigios y demandas en contra de la Entidad, asi como las Glosas
definitivas, que castigan de manera importante a la Subred en su ejercicio financiero.

Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de emision de
mi informe.

7. Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios (Cumplimiento de Normas
y Regulaciones)

El Codigo de Comercio establece en el articulo 209 la obligacion de pronunciarme sobre el
cumplimiento de las normas y regulaciones que le aplican a la Entidad

Mi trabajo se efectud mediante la aplicacion de pruebas para evaluar el grado de cumplimiento
de las disposiciones legales y normativas por parte de la Administracion de la Subred.

Para efectos de la evaluacion del cumplimiento legal y normativo utilicé los siguientes criterios:

Normas legales que afectan la actividad de la Subred;

Estatutos de la Subred,;

Actas de Junta Directiva

Otra documentacion relevante, para el cumplimiento de |a totalidad de las obligaciones legales.

Ademas, informo que durante el afio 2022:

La Subred ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable;
Las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los administradores se
ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Junta Directiva;

La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas se llevan y se
conservan debidamente;

Durante el afio 2022 se elaboraron 29 Actas, las cuales fueron aprobadas, y cumplen con la
totalidad de los requisitos de fondo y de forma. Ademas, verificamos que se cumple en todo
con una buena conservacion y custodia de las mismas, y que se cuenta con los debidos soportes
tanto fisicos como electrdnicos, y éstos estan debidamente protegidos.

Ha efectuado la liquidacion y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral;

Ha cumplido con las normas tributarias, presentando y pagando oportunamente sus
declaraciones tributarias del orden Nacional y Distrital;

Ha cumplido con las normas laborales;

Ha cumplido con las normas comerciales;

Ha cumplido con las normas aplicables a las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud,
emitidas por el Ministerio de Salud y Proteccién Social, la Superintendencia Nacional de Salud,
y las Secretarias Distritales de Salud y Hacienda;

Ha cumplido con las normas de gestion documental y archivo.

Que el software que utiliza la Subred en la totalidad de sus procesos, cumple con las normas
sobre propiedad intelectual y derechos de autor;
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‘l\,xe[’ c«.ﬁg con lo establecido en la Circular Externa 009 de 2016 de la Superintendencia
Nacional de Salud, respecto a la aplicacion del Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado
de Activos y Financiacion del Terrorismo (SARLAFT), mediante la identificacion del riesgo,
evaluacién y medicion, controles, seguimiento y monitoreo de los mismos, asi como con el
cumplimiento oportuno de los reportes de informacién de operaciones intentadas y
sospechosas.

Que cumple con lo establecido en el Plan Integral de Gestidn Ambiental.

En términos generales, se dio cumplimiento con las leyes y regulaciones que la afectan.

No fueron presentados para nuestra revision y auditoria, los indicadores del Plan Operativo
Anual al 31 de diciembre de 2022 con sus respectivos soportes, motivo por el cual, no emitimos
ninguna opinion al respecto.

No fue presentado el informe de gestidn del Gerente al 31 de diciembre de 2022 para nuestra
revision y auditoria, motivo por el cual, no emitimos ninguna opinién al respecto.

8. Opinidn sobre el cumplimiento legal y normativo

En mi opinidn, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., ha dado
cumplimiento a las leyes y regulaciones aplicables, asi como a las disposiciones estatutarias,
de la Junta Directiva, en todos los aspectos importantes, excepto por la no presentacion para
nuestra auditoria de los indicadores del Plan Operativo Anual al 31 de diciembre de 2022 con
sus respectivos soportes y el informe de gestion del Gerente al 31 de diciembre de 2022,

9. Informe sobre control interno

El Codigo de Comercio establece en el articulo 209 la obligacion de pronunciarme sobre lo
adecuado del control interno.

Mi trabajo se efectud mediante la aplicacion de pruebas de cumplimiento, con el fin de
determinar lo adecuado del funcionamiento del proceso de control interno, el cual es
responsabilidad de la Administracion.

El control interno de una Entidad es un proceso efectuado por los encargados del Gobierno
Corporativo, la Administracion y todo el personal, para proveer seguridad razonable en
relacion con la preparacion de informacion financiera confiable, el cumplimiento de las normas
legales e internas y el logro de un alto nivel de efectividad y eficiencia en las operaciones.

Debido a las limitaciones inherentes, el control interno puede no prevenir, o detectar los
errores importantes. También, las proyecciones de cualquier evaluacién o efectividad de los
controles de periodos futuros estan sujetas al riesgo de que los controles lleguen a ser
inadecuados, debido a cambios en las condiciones, o en sus elementos, o que el grado de
cumplimiento de las politicas o procedimientos se pueda deteriorar.

Evaluamos el sistema de control interno de la Subred, en sus componentes que se derivan de
la forma como la administracion maneja la Entidad y estdn integrados a los procesos
administrativos, financieros y asistenciales, evidenciando durante el afio 2022, tal como lo
informamos en informes de periodos intermedios a la Gerencia y a la Junta Directiva,
observaciones a diferentes procesos institucionales, sobre los cuales la Gerencia ha ido
tomando correctivos y haciendo planes de mejora.
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Las pruebas efectuadas fueron desarrolladas durante el transcurso de mi gestién como Revisor

Fiscal y en desarrollo de la estrategia de Revisoria Fiscal para el periodo. Considero que los
procedimientos seguidos en mi evaluacion son una base suficiente para expresar mi
conclusion.

10. Opinidn sobre la efectividad del sistema de control interno
En mi opinidn, la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente ESE, cuenta con un

adecuado sistema de Control Interno y funciona de manera efectiva.

Cordialmente,

A GELACRI?%I\(C s Zfécf) ONTES

Revisor Fiscal Suplente

T.P. N® 152787-T

Actuando en representacion de Villaveces y Asociados Auditores Consultores S.A.S.
SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR OCCIDENTE E.S.E.




